
XII COMMISSIONE PERMANENTE

(Affari sociali)

S O M M A R I O

SEDE REFERENTE:

Delega al Governo per la riforma del Terzo settore, dell’impresa sociale e per la disciplina
del Servizio civile universale. C. 2617 Governo, C. 2071 Maestri, C. 2095 Bobba e C. 2791
Capone (Seguito dell’esame e rinvio). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 88

ALLEGATO (Emendamento approvato) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90

UFFICIO DI PRESIDENZA INTEGRATO DAI RAPPRESENTANTI DEI GRUPPI . . . . . . . . . . . 89

AVVERTENZA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 89

ERRATA CORRIGE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 89

SEDE REFERENTE

Giovedì 26 febbraio 2015. — Presidenza
del presidente Pierpaolo VARGIU. — Inter-
viene il sottosegretario di Stato per il lavoro
e le politiche sociali, Luigi Bobba.

La seduta comincia alle 9.05.

Delega al Governo per la riforma del Terzo settore,

dell’impresa sociale e per la disciplina del Servizio

civile universale.

C. 2617 Governo, C. 2071 Maestri, C. 2095 Bobba e

C. 2791 Capone.

(Seguito dell’esame e rinvio).

La Commissione prosegue l’esame del
provvedimento, rinviato, da ultimo, nella
seduta del 25 febbraio 2015.

Pierpaolo VARGIU, presidente, avverte
che la Commissione prosegue l’esame degli
emendamenti presentati al disegno di legge
C. 2617 Governo, recante « Delega al Go-
verno per la riforma del Terzo settore,

dell’impresa sociale e per la disciplina del
Servizio civile universale ».

Nella seduta odierna proseguirà l’esame
degli emendamenti presentati all’articolo 5
che sono stati accantonati nella seduta del
28 gennaio scorso: emendamento Fossati
5.16, Beni 5.11, Patriarca 5.17, Bonomo
5.14, Di Vita 5.31, Lorefice 5.32 e Marcon
5.7, tutti relativi alla lettera b) del comma 1.

Ricorda, inoltre, che risultano ancora
accantonati gli articoli aggiuntivi Beni
2.01, Carnevali 2.02, Baroni 2.03, Nicchi
2.04 e Mantero 2.05.

Donata LENZI (PD), relatore, invita al
ritiro, esprimendo altrimenti parere con-
trario, di tutti gli emendamenti accanto-
nati relativi all’articolo 5.

Il sottosegretario Luigi BOBBA esprime
parere conforme a quello del relatore.

Maria AMATO (PD) ritira l’emenda-
mento Fossati 5.16 di cui è cofirmataria.

Paolo BENI (PD) ritira l’emendamento
a sua prima firma 5.11.

Giovedì 26 febbraio 2015 — 88 — Commissione XII



Maria AMATO (PD) ritira l’emenda-
mento Patriarca 5.17 di cui è cofirmataria.

Pierpaolo VARGIU, presidente, consta-
tata l’assenza dei presentatori dell’emen-
damento Bonomo 5.14, si intende vi ab-
biano rinunciato.

La Commissione respinge l’emenda-
mento Di Vita 5.31.

Silvia GIORDANO (M5S) chiede le mo-
tivazioni del parere contrario sull’emen-
damento Lorefice 5.32.

Donata LENZI (PD), relatore, osserva
che la normativa vigente già prevede l’uti-
lizzo del bando pubblico per il servizio
civile. Si dichiara in ogni caso disposta ad
esprimere un parere favorevole sull’emen-
damento Lorefice 5.32 in caso di assenso
del rappresentate del Governo.

Il sottosegretario Luigi BOBBA, nel
confermare che la normativa vigente già
prevede l’utilizzo del bando pubblico per il
servizio civile, ritiene che si possa comun-
que inserire tale previsione anche nel
provvedimento in esame.

La Commissione approva l’emenda-
mento Lorefice 5.32 (vedi allegato).

Pierpaolo VARGIU, presidente, consta-
tata l’assenza dei presentatori dell’emen-
damento Marcon 5.7, si intende vi abbiano
rinunciato.

Comunica che la Commissione ha ter-
minato l’esame degli emendamenti riferiti
all’articolo 5.

Nessun altro chiedendo di intervenire,
rinvia il seguito dell’esame ad altra seduta.

La seduta termina alle 9.20.

UFFICIO DI PRESIDENZA INTEGRATO

DAI RAPPRESENTANTI DEI GRUPPI

L’ufficio di presidenza si è riunito dalle
9.20 alle 9.30.

AVVERTENZA

Il seguente punto all’ordine del giorno
non è stato trattato:

COMITATO RISTRETTO

Disposizioni in materia di responsabilità
professionale del personale sanitario.
C. 259 Fucci, C. 262 Fucci, C. 1324 Calabrò,
C. 1312 Grillo, C. 1581 Vargiu e C. 1902
Monchiero, C. 1769 Miotto e C. 2155 For-
misano.

ERRATA CORRIGE

Nel Bollettino delle Giunte e delle Com-
missioni parlamentari n. 395 del 25 feb-
braio 2015, a pagina 141, seconda colonna,
trentunesima riga, le parole: « vicepresi-
dente Eugenia Roccella » sono sostituite
dalle seguenti « presidente Pierpaolo Var-
giu ».

Giovedì 26 febbraio 2015 — 89 — Commissione XII



ALLEGATO

Delega al Governo per la riforma del Terzo settore, dell’impresa
sociale e per la disciplina del Servizio civile universale. C. 2617

Governo, C. 2071 Maestri, C. 2095 Bobba e C. 2791 Capone.

EMENDAMENTO APPROVATO

Al comma 1, lettera b), dopo le parole:
servizio civile universale aggiungere le se-
guenti: tramite bando pubblico.

5. 32. Lorefice, Baroni, Dall’Osso, Di Vita,
Grillo, Silvia Giordano, Mantero.

Giovedì 26 febbraio 2015 — 90 — Commissione XII


